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Abstrakt

Úvod: Oblast péče o pacienty s tracheostomickou kanylou je stále aktuální. Přináší zátěžo-

vé situace nejen pro samotné pacienty, ale i personál, který o ně pečuje. Tato problematika

se vyskytuje napříč všemi obory. Cílem této práce bylo zjistit, jak se cítí pacienti při péči o

jejich tracheostomii v době hospitalizace na jednotce intenzivní péče.

Metodika: Výzkumné šetření probíhalo v průběhu roku 2015 a 2016 na chirurgické jednot-

ce intenzivní péče. Skupinu respondentů tvořili pacienti se zavedenou tracheostomickou

kanylou. Distribuováno bylo 80 kusů dotazníků, 73 pacientů odpovědělo, návratnost do-

sáhla 91,25%.

Výsledky: Šetřením bylo zjištěno, že komplexní péče o tracheostomii je pro pacienty zatě-

žující a nepříjemná. Všichni jednoznačně uvedli jako nejvíce nepříjemné odsávání a nejví-

ce jim vadí nucení ke kašli. 90,41% nemocných uvedlo, že jim odsávání vyhovuje

v pravidelných intervalech, aby se mohli na tuto skutečnost připravit. Všichni z dotázaných

provádějí dechovou rehabilitaci a 67,12% cítilo, že je pro ně prospěšná. 95,89% dotáza-

ných trpí pocitem sociální izolace. 82,19% by uvítalo přítomnost psychologa na JIP. Sku-

pina 80,82% si myslí, že je adekvátně pečováno o jejich tracheostomii v době hospitalizace

a všichni mají možnost alternativní komunikace.

Závěr: Na celkový přístup k nemocným s tracheostomií mají vliv různé okolnosti a je

zřejmé, že všechny nejsou dostatečně prozkoumány, či nemohou být akceptovány. Některé

z nich j možné alespoň z části zlepšit vytvořením vhodnějších podmínek pro péči o tyto

pacienty.

Klíčová slova: Dýchací soustava, průchodnost dýchacích cest, toaleta dýchacích cest, zajištěné

dýchací cesty, tracheostomie, tracheostomická kanyla, intenzivní péče, kyslíková terapie, poci-

ty pacientů.

Abstract

Introduction:The management of patients with a tracheostomy tube is still current. It brings

stress situation not only for the patients but also staff who care for them. This issue occurs

across all disciplines. The aim of this study was to determine how they feel patients at the

care of the tracheotomy while hospitalization of the intensive care unit.

Methodology: The research was carried out during 2015 and 2016 at the surgical intensive

care unit. The group of respondents consisted of patients with established tracheostomy

tube. 80 pieces were distributed questionnaires, 73 patients responded return reached

91.25%.

Results: The investigation showed that the comprehensive care of a tracheostomy for pa-

tients burdensome and unpleasant. Everyone clearly stated as the most annoying and most

exhausting bother them forced to cough. 90,41% of patients reported that their aspiration

meets at regular intervals to be able to prepare this fact. All of the respondents perform

respiratory physiotherapy and 67.12% felt that they benefit. 95.89% of respondents suffer

from a sense of social isolation. 82.19% would welcome the presence of a psychologist at

the ICU. Group 80.82% think that it is adequately cared about their tracheostomy during

hospitalization and all have the possibility of alternative communication.

Conclusion: The overall approach to patients with a tracheostomy is impacted by various

factors and it is clear that all is not sufficiently explored, or cannot be accepted. Some of

them may be at least partially improved by creating more suitable conditions for the car og

the patients.

Key words: Breathing system, airway patency, airway toilet, secured airways, tracheosto-

my, tracheostomy tube, intensive care, oxygen therapy, the motions of the patients
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Úvod

Onemocnění dýchací soustavy, či kterékoli jiné, které vede k nutnosti provedení tracheos-

tomie, představuje bezpochyby velký zásah do fyzické, psychické, ale i sociální sféry živo-

ta nemocného a neméně je tímto stavem ovlivněn i jeho rodinný život. Při své práci na

jednotce intenzivní péče se s pacienty, jimž byla vytvořena tracheostomie, setkávám velice

často a mohu posoudit, jak je ošetřovatelská péče specifická, náročná a vyžaduje velkou

míru porozumění, empatie a individuálního přístupu. Vytvoření tracheostomie znamená

velký invazivní zásah do organizmu a je jistě subjektivně značně nepříjemnou skutečností.

Tracheostomie představuje pro nemocného obrovský diskomfort ztrátou možnosti verbální

komunikace se svým okolím. Tím je nemocnému znemožněno vyslovení vlastních aktuál-

ních potřeb. Kvalita života pacienta s tracheostomií je v průběhu hospitalizace na jednotce

intenzivní péče ovlivněna řadou okolností, jako je pozměněný denní režim, medika-

mentózní léčba, okolní prostředí s řadou přístrojů, přítomnost spolupacientů, či některými

dalšími, které by nás možná ani nenapadly. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla ve své práci

zjistit, jak se cítí nemocní při péči o jejich vlastní trachestomii. Pro získání informací jsem

využila kvantitativní metody šetření pomocí dotazníků. Osobně bych si přála, aby tento

výzkum přispěl alespoň k zamyšlení ošetřovatelského personálu a uvědomění si vlastního

přístupu k pacientům s problematikou zajištěných dýchacích cest tracheostomickou kany-

lou. Výsledky výzkumu by mohli posloužit jako podklad pro vypracování ucelenějšího

postupu péče o pacienty s tracheostomií, kteří jsou při vědomí a mobilní. V praxi je samo-

zřejmě nutné přihlédnout k individuálnímu stavu a potřebám každého pacienta.
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1 Současný stav poznání

1.1 Charakteristika intenzivní péče

Intenzivní péče by měla přinášet pacientovi vždy komplexní a individuální péči. Intenzivní

péče musí být poskytována danému pacientovi v dané chvíli v co největší možné míře.

Tuto péči vyžadují nemocní s různorodými příznaky a obtížemi, tito pacienti pak potřebují

odlišný rozsah ošetřovatelské a léčebné péče. Intenzivní péče je tedy určena nemocným

s hrozícím nebo již probíhajícím selháváním jednoho nebo i více somatických orgánů.

Jmenovaná péče vždy poskytuje stanovení diagnózy, určení léčby a prevenci multiorgáno-

vého selhání a to nepřetržitě v kteroukoli denní i noční dobu. Dostupnost lékařů i všeobec-

ných sester musí být okamžitá. Při všech typech intenzivní péče musí být stav pacienta

kontinuálně sledován ošetřovatelským týmem a veškeré informace jsou nutně a pečlivě

zaznamenávány do zdravotnické dokumentace konkrétního pacienta. Pacienti mohou být

na pracoviště intenzivní péče přijímáni z jiných zdravotnických zařízení, dále od záchranné

služby, z ostatních oddělení nemocnic, případně z ambulance. Toto se vždy děje po dohodě

s vedoucím lékařem pracoviště konkrétní intenzivní péče nebo s lékařem sloužícím poho-

tovostní službu. Rozsah poskytované ošetřovatelské péče je na jednotlivých odděleních

intenzivní péče závislý na diagnóze, zdravotním a celkovém stavu pacienta. Jeho zdravotní

stav se v dané situaci neustále vyvíjí a mění, tím se následně aktualizují i nároky na ošetřo-

vatelskou a lékařskou kontinuální péči (Kapounová, 2007, s. 19).

Jednotka intenzivní péče je součástí lůžkového zdravotnického zařízení. Akutní lůžková

péče intenzivní je poskytována pacientovi v případech náhlého selhávání nebo náhlého

ohrožení základních životních funkcí nebo v případech, kdy lze tyto stavy předpokládat.

Léčebná péče má za úkol příznivě ovlivňovat zdravotní stav na základě realizace individu-

álního léčebného postupu s cílem vyléčení nebo zmírnění důsledků nemoci a zabránění

vzniku invalidity nebo nesoběstačnosti nebo zmírnění jejich rozsahu (Zákon o zdravotních

službách).

Na jednotce intenzivní péče je poskytována nemocným vysoce specializovaná péče. Jde o

péči, která je poskytovaná pacientům, u nichž dochází k selhávání základních životních

funkcí nebo jim toto selhání bezprostředně hrozí, či u pacientů, kteří mají patologické

změny psychického stavu, jež vyžadují stálý dozor nebo použití omezovacích prostředků

z důvodu ohrožení života nebo zdraví samotného pacienta nebo jeh okolí (Vyhláška o čin-

nostech).
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2 Anatomie

2.1 Obecná stavba dýchacího systému.

Dýchací systém je labyrint průchodů, které můžeme z anatomického a klinického hlediska

pohledu rozdělit na horní a dolní dechové cesty. Anatomicky končí horní dýchací cesty


[…]


pocit nedostatečné komunikace ohledně péče o jejich tracheostomii. Tento výsledek by měl

být podnětem pro zlepšování a vytváření nových možností a způsobů v komunikování

s nemocnými.

Alternativní komunikaci využívali všichni dotázaní, většinou preferovali psaný projev, ten

pro ně byl nejméně zatěžující a snadno dostupný, několik dotázaných využilo možnosti

odezírání ze rtů a dalším několika dotázaným vyhovovaly pro dorozumění jednotlivé po-

hyby rukou.

Poslední otázka směřovala k pacientům, aby se vyjádřili, jestli personál dostatečně akcep-

tuje jejich pocity při péči o jejich tracheostomii. Většina z nich nedovedla posoudit tuto

okolnost, menší část nemocných se vyjádřila kladně a velmi malá skupina nemocných ne-

měla pocit dostatečné akceptace svých pocitů ze strany personálu.

V oblasti dostatečného akceptování nemocných a v neposlední řadě i jejich pocitů je nepo-

chybně stále mnoho možností ke zlepšení. Je důležité pacientům co nejvíce naslouchat,

zajímat se o nové poznatky a metody v těchto odvětvích, jako součást komplexní celistvé

ošetřovatelské péče s vysokým zastoupením empatie.

Empatie z pohledu odborníků je metoda, která se nejvíce využívá v oblasti psychoanalýzy

a poradenství v oboru psychologie, v medicíně je málo využitelná. Prosazováno je empa-

tické chování coby specifická forma komunikace. Vyjadřuje stávající psychický stav

mluvčího a současně konání, jehož prostřednictvím zpracovává viditelné a hmatové infor-

http://www.sciencedirect.com/science/journal/08839441
http://www.sciencedirect.com/science/journal/08839441
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mace a snaží se naplňovat psychické potřeby nemocných (Ptáček, Bartůněk a kolektiv,

2011, s. 75).

Záměrem mojí kvalifikační práce bylo co nejvíce se přiblížit pacientům a zároveň zjistit,

jaké prožívají pocity při péči o jejich tracheostomii, hlavně ty skryté, které nám jako zdra-

votníkům často unikají nebo si je vůbec neuvědomujeme. Zároveň si dovoluji zde konsta-

tovat, že postupně dochází ke zlepšování s nástupem většího povědomí o různých nových

technikách a postupech zaměřujících se ve vysoké míře na pacienty. Doufám, že moje prá-

ce a hlavně výzkumné šetření přispěje nebo poslouží ke vzniku alespoň orientační metody

pro posouzení pocitů a přání pacientů.

60

10 Závěr

Diplomová práce byla zpracována s cílem zjistit, jak se cítí pacienti při ošetřovatelské péči

o jejich tracheostomii v průběhu hospitalizace na jednotce intenzivní péče. Většina pacien-

tů uváděla, že jim byla nepříjemná očista okolí tracheostomické kanyly. Problém

s odsáváním označila rovněž většina dotazovaných, ale přesto se našlo i minimum z počtu

dotazovaných, kterým tento úkon nečinil obtíže. Všichni oslovení pacienti se shodli na

tom, že pocity při odsávání bývají pro ně velmi nepříjemné, projevovaly se nejvíce jako

nucení ke kašli, pocit nedostatku vzduchu a bolest. Mnoha dotázaným vyhovovalo odsává-

ní v pravidelných časech, protože měli možnost se na tuto proceduru připravit. Všichni

dotázaní shodně potvrdili, že provádějí v době hospitalizace dechovou rehabilitaci a více

jak polovina z nich se domnívala, že byl pro ně pozitivní účinek v lepším dýchání, v lepším

odkašlání a na snížení celkové únavy. Nejvíce zatěžující bylo pro velkou část dotázaných

odsávání. Sociální izolaci z důvodu zavedené tracheostomické kanyly pociťovali téměř

všichni oslovení nemocní a rovněž by uvítali přítomnost psychologa na jednotce intenzivní

péče.

Pro mne samotnou bylo potěšitelné, že větší část pacientů měla pocit adekvátní péče o je-

jich tracheostomii, nikdo z nich se nevyjádřil záporně a pouze několik dotázaných nedo-

vedlo tuto péči posoudit. Dostatek prostoru k vyjádření se k péči o tracheostomii potvrdila

velice malá část nemocných, nejvíce se objevovala odpověď „někdy“. Toto zjištění by mě-

lo být důvodem k zamyšlení i přes to, že péče o nemocné na jednotce intenzivní péče bývá

mnohdy časově náročná, bylo by jistě přínosné více empaticky přistupovat k pacientům a

poskytnout jim partnerský prostor k vyjádření. Velmi dobrá situace byla v oblasti alterna-

tivní komunikace, umožněna byla všem dotazovaným pacientům, ti nejčastěji volili psaný

projev nebo různé pohyby rukou. Obecně se jistě dá tvrdit, že komunikace s pacienty se

zavedenou tracheostomickou kanylou je doposud ne zcela probádanou oblastí. Někdy ne-

mohou nebo neumějí pacienti vyjádřit svoje potřeby, někdy tato situace bývá na straně

personálu, v budoucnosti je tedy stále mnoho věcí ke zlepšení. Stanovený cíl práce byl

splněn. S pokrokem v medicíně vyvstanou nejspíše další vymoženosti a možnosti v oblasti

péče o pacienty s tracheostomií a tato práce může být podnětem k zamyšlení, jak více na-

slouchat potřebám nemocných, jak se naučit většímu respektu a pochopení.
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Seznam zkratek

ATB antibiotikum

č. číslo

ČPFS Česká pneumologická a ftizeologická společnost

ČR Česká republika

EU Evropská Unie

HIV syndrom získané ztráty imunity

IgE imunoglobulin E

JIP jednotka intenzivní péče

PEP pozitivní výdechový tlak

RTG rentgen

TSK tracheostomická kanyla
