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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají

také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není

doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k

posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či

obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a
odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
� Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,
cíle, výzkumné otázky či
hypotézy, použité metody,
hlavní výsledky a jejich
implikace)?

� Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

� Má abstrakt přiměřený
rozsah?

(0-5 bodů)

� Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné
sdělení

� Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí
jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

� Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny
položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

� Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn
obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)
Abstrakt práce má přiměřený rozsah, obsahuje důležité informace k diplomové práci.
Abstrakt uložený v SIS neobsahuje klíčová slova.
Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
� Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?
� Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

� Je zvolená literatura aktuální?
� Je použitá literatura řádně

citována?
� Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

� Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

� Je popsána metoda rešerše?
� Jsou využívány přednostně

primární zdroje?
(0-20 bodů)

� Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše
chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference
na práci jiných autorů je nepřiměřená

� Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu
byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické
bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale
jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci
správně referováno

� Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně
diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis
základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce
zahraničních autorů

� Výborná úroveň – význam a praktické implikace
práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický
základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů
a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)
Zdůvodnění práce je logické, literatura byla zvolena adekvátně, je aktuální a odpovídá ve
většině danému tématu. Formát citovaných zdrojů v seznamu použité literatury obsahuje
chyby.
Použité metody a logika
struktury práce

� Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či
hypotézy?

� Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba,
zpracování a analýza dat)?

� Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně

� Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru
nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody
neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

� Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na
dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům

� Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové
metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají
současné vědecké praxi

� Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a
postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor
přínosné
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popsány, umožňuje popis
replikaci?

� Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

(0-20 bodů)

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)
Cíl práce je stanoven, nicméně v práci chybí výzkumné otázky nebo hypotézy. Dále
postrádám charakteristiku výzkumného vzorku – pacientů, kteří se na výzkumu podíleli.
Není zde zmíněn věk ani diagnóza pacienta, pro kterou mu byla tracheostomie zavedena.
Byl použit dotazník vlastní konstrukce a získané informace zpracovány do přehledných
tabulek a grafů.
Zpracování tématu a
interpretace získaných poznatků

� Odpovídají všechny uvedené
informace soudobému stavu
poznání?

� Neobsahuje práce zavádějící,
či dokonce demagogická
tvrzení a polopravdy?

� Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

� Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

� Byly vzaty v potaz silné i
slabé stránky práce?

� Jsou závěry korektní?
� Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?
� Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

� Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

� Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s
prezentací nebo s interpretací výsledků

� Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně
konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

� Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně
prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření

� Výborná úroveň – výsledky prezentovány
srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace
výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů
a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Téma diplomové práce je zpracováno dobře. V teoretické části diplomové práce se
diplomantka obšírně věnuje onemocněním, se kterými se setkala na svém pracovišti.
Nicméně ne všechna tato onemocnění vedou k zavedení tracheostomie. V teoretické části
práce postrádám a na to byla diplomantka upozorněna, zejména v kapitole č. 6 Péče o
nemocné s tracheostomickou kanylou, další možnosti péče o pacienty se zavedenou
tracheostomickou kanylou, sledování tlaku v obturační manžetě a další ošetřovatelské
výkony, které jsou u těchto pacientů standardní.
V empirické části ale diplomantka velmi dobře zpracovala výsledky, které získala od
pacientů. Dále v diskuzi porovnala výsledky s předcházejícími pracemi, které se věnovaly
pouze znalostem sester. I přes získané informace, chybí doporučení pro praxi.
Etické aspekty práce

� Byly vzaty v úvahu etické
otázky související s tématem
práce a realizací výzkumu?

� Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

� Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

� Byla respektována pravidla
publikační etiky?

� Jaký byl výsledek shody

� Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,
etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů
nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

� Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

� Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla
a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

� Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
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v systém pro odhalování
plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)
Ochrana práv respondentů je dostatečně ošetřena.
Souhlas s uskutečněním výzkumného šetření v rámci této práce zde není přiložen z důvodu
ochrany osobních údajů. Výsledek shody v systému Théses byl negativní.

Odborný a společenský přínos

� Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

� Je práce přínosná z hlediska
oboru?

(0-10 bodů)

� Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá
společensky aktuálním nebo praktickým problémem

� Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně
aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

� Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a
praktický problém v kontextu oboru

� Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro
rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)
Téma diplomové práce je jistě zajímavé a výsledky, které studentka získala na základě
zpracovaných dotazníků, je potřebné zpracovat v doporučeních pro péči o tento typ
pacientů. Pro obor intenzivní péče je práce přínosná a je na škodu, že se studentka
nezaměřila i na doporučení pro praxi.
Formální úroveň práce

� Obsahuje práce všechny
klíčové části?

� Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

� Je práce logicky uspořádána?
� Je práce z formálního hlediska

bez chyb?
� Má práce dobrou jazykovou

úroveň?
� Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?
(0-15 bodů)

� Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající
úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

� Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i
formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu

� Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi
dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

� Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké
akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)
Předložená diplomová práce neodpovídá v plném rozsahu formálním a obsahovým
ustanovením. Rozsah práce je přiměřený, jazyková úroveň práce je dobrá, v textu se
objevují drobné stylistické překlepy.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86

Velmi dobře 85–71

Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupn ěm: Dobře
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Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně

Téma předložené diplomové práce je velmi aktuální a je zpracováno dobře. Nicméně
studentka se ve své diplomové práci věnuje hlavně medicínské stránce tracheostomie a
onemocnění dýchacího systému. Vlastní ošetřovatelské péči o tyto pacienty je věnována
pouze jedna kapitola. Zcela zde chybí další možnosti péče o tyto pacienty, zejména další
možnosti ošetřování tracheostomické kanyly, sledování tlaku v obturační manžetě, není zde
také zmíněno, zda se jedná o kanyly s obturační manžetou nebo bez obturační manžety.
V empirické části ale diplomantka velmi dobře zpracovala výsledky, které získala od
pacientů. Dále v diskuzi porovnala výsledky s předcházejícími pracemi, které se věnovaly
pouze znalostem sester. I přes získané informace, chybí doporučení pro praxi.
Téma diplomové práce je jistě zajímavé a výsledky, které studentka získala na základě
zpracovaných dotazníků, je potřebné zpracovat v doporučeních pro péči o tento typ pacientů.
Pro obor intenzivní péče je práce přínosná a je na škodu, že se studentka nezaměřila i na
doporučení pro praxi.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Můžete stručně charakterizovat pacienty, kteří se zúčastnili výzkumu?

2. Na jak dlouho měli pacienti tracheostomickou kanylu zavedenou?

3. Jaké diagnózy vedly k zavedení tracheostomické kanyly?

4. Na základě získaných informací od pacientů, jaká budou Vaše doporučení pro praxi?

Praha, 15.5.2016 PhDr. Jana Hocková, PhD.